f. Augustinus sagt in [der Schrift] *Über die Bergpredigt des Herrn*: „Die Absicht des Herzens selbst, mit der du tust, was du tust, wird durch das Streben nach irdischen und zeitlichen Dingen beschmutzt und geblendet.“<sup>4779</sup> Also ist die Absicht, die auf irdische Dinge ausgerichtet ist, schmutzig und blind.

4774 Glossa interlinearis zu Mt 6,33 (ed. Textus biblie, Bd. 5, 27v).

4775 Vgl. Aristoteles, *Ethica Nicomachea* I,2; 1094a 19–22 (ed. Bywater, 2; *Opera omnia*, Bd. 2, 1; *Aristoteles latinus* XXVI 1–3, 142,3–6.375,22–25).

4776 Augustinus, *De sermone domini in monte II*,16,53 (CChr.SL 35, 143).

4777 Ebd.

4778 Ebd., II,15,51 (CChr.SL 35, 141).

4779 Ebd., II,13,46 (CChr.SL 35,137 f).

Relinquitur igitur ex iis quod finis non potest poni in temporalibus, manente simplicitate intentionis.

**Contra:** 1. *Primum quaerite regnum Dei, et iustitiam eius* etc. Cum ergo primum dicatur respectu secundi, si regnum primo quaerendum est et eius iustitia, temporalia erunt secundo quaerenda. Regnum igitur et iustitia debet poni finis principalis et temporalia finis secundarius.

2. Item, Augustinus, in *Sermone Domini in monte*: «Quaerendum est primum regnum Dei et iustitia eius, id est hoc est praeponeendum ceteris rebus, ut propter hoc cetera quaeramus». Si ergo illud quod quaeritur finis est, et illud propter quod quaerimus finis est, sed ultimus, ergo temporalia quae quaeruntur sunt finis ad finem, quod est regnum Dei.

[934] 3. Item, aliquis laborat in vinea et eo fine ut acquirat sustentationem; sustentari autem vult ad hoc ut serviat Deo, quod est iustum, et per hoc perveniat ad regnum Dei; constans est quod hic sunt intentiones et fines ordinati et laudabiles; sed intentio sustentationis, quae est finis laboris, temporalis est, tamen ex hoc quod refertur ulterius ad regnum Dei et gloriam, laudabilis est.

Relinquitur igitur quod laudabiliter potest homo constituere intentionem et finem temporalem, dummodo non sit finis ultimus.

**Respondeo:** Aliquid quaeritur quia bonum, aliquid quaeritur quia necessarium. Proprie illud quod quaeritur quia bonum, quaeritur ut finis voluntatis; illud vero quod quaeritur ut necessarium, quaeritur ut adminiculum perventionis ad finem voluntatis. Dicendum igitur quod temporalia quaerenda sunt ut necessaria, non ut bona, et ideo proprie ibi non est constituendus finis nec motus intentionis: intentio enim dicitur quasi 'tentio in', scilicet finem. Et hoc est quod dicit Augustinus, in *Sermone Domini de monte*: «*Primum quaerite regnum Dei* etc.: Cum dixit *primum*, significavit quia hoc posterius quaerendum est, non tempore, sed dignitate. Illud, scilicet regnum et iustitia, tamquam bonum nostrum; hoc, scilicet temporale, tamquam nostrum necessarium; necessarium autem propter illud bonum».